报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。该公司聘任安永华明进行年度财务审计。

（四）光银国际投资有限公司

2021年 9 月，该公司完成投资关联法人光大云缴费科技有限公

司股权事宜，持股 51%。报告期内，该公司未进行利润分配，未发生

重大诉讼、仲裁、出售重大资产、重大合同、司法或行政调查、处罚

事项。该公司聘任安永进行年度财务审计。

（五）中国光大银行股份有限公司（欧洲）

报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。该公司聘任安永进行年度财务审计。

87

（六）韶山光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、

收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、

处罚事项。该村镇银行聘任湖南正德联合会计师事务所进行年度财务

审计。

（七）江苏淮安光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行股东江苏泰华医药有限责任公司将其全部

股份转让给淮安市宏淮农业产业发展有限公司，该公司持股比例由

2.5%提升至 7.5%。该村镇银行未进行利润分配，未发生重大诉讼、

仲裁、收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政

调查、处罚事项。该村镇银行聘任淮安新瑞会计师事务所有限公司进

行年度财务审计。

（八）江西瑞金光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、

收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、

处罚事项。该村镇银行聘任赣州中浩会计师事务所进行年度财务审

计。

十五、董事、监事和高级管理人员职业责任保险制度

报告期内，本行按照有关法律法规及本行《章程》规定，建立了

董事、监事和高级管理人员的职业责任保险制度。本行《章程》以及

该等职业责任保险内载有相关获准赔偿条文的规定，该等保险就被保

险人的相关责任及其可能面对相关法律诉讼而产生的相关费用依照

其条款作出赔偿。

十六、报告期后事项

本行无重大的资产负债表日后事项。

88

十七、审阅年度业绩

安永华明和安永已分别对本行按照中国会计准则和国际财务报

告准则编制的财务报告进行审计，并出具标准无保留意见审计报告。

本行董事会及其审计委员会已审阅本行 2021年度业绩及财务报告。

十八、发布年度报告

本行按照中国会计准则和年报编制准则编制的中文版本年度报

告，可在上交所网站和本行网站查阅。

89

第八节 普通股股本变动及股东情况

一、股份变动

单位：股、%

本次变动前 报告期内变动 本次变动后

数量 比例 可转债转股 数量 比例

一、有限售条件股份 5,810,000,000 10.75 - 5,810,000,000 10.75

国有法人持股 5,810,000,000 10.75 - 5,810,000,000 10.75

二、无限售条件流通股份 48,221,908,979 89.25 9,216 48,221,918,195 89.25

1、人民币普通股 41,353,173,479 76.54 9,216 41,353,182,695 76.54

2、境外上市外资股 6,868,735,500 12.71 - 6,868,735,500 12.71

三、股份总数 54,031,908,979 100.00 9,216 54,031,918,195 100.00

二、证券发行与上市

（一）证券发行

报告期内，共计 34,000元 A股可转债转为本行 A股普通股，转

股股数 9,216股。报告期末，本行股份总数 54,031,918,195股，其中，

A股 41,353,182,695股，H股 12,678,735,500股。

（二）除上述外，本行没有因送股、转增股本、配股、增发新股、

向特定对象发行股票、权证行权、实施股权激励计划、企业合并、减

资、内部职工股上市、债券发行或其他原因引起本行股份总数及股东

结构的变动、本行资产和负债结构的变动。

（三）本行无内部职工股。

三、股东数量

单位：户

A股 H股

报告期末股东总数 223,694 854

截至本报告披露日前一个月末股东总数 219,355 853

90

四、前十名股东持股情况

单位：股、％

股东名称 股东性质
报告期内

增减数量

股份

类别
持股数量

持股

比例

质押、标记或冻

结的股份数量

中国光大集团股份公司 国有法人
- A股 23,359,409,561 43.23 -

- H股 1,782,965,000 3.30 -

香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 -5,447,881,000 H股 5,615,925,380 10.39 未知

华侨城集团有限公司 国有法人 - H股 4,200,000,000 7.77 -

中国光大控股有限公司 境外法人 - A股 1,572,735,868 2.91 -

中国人寿再保险有限责任公司 国有法人 - H股 1,530,397,000 2.83 -

中国证券金融股份有限公司 国有法人 -560,838,600 A股 989,377,094 1.83 -

中国再保险（集团）股份有限公司 国有法人
- A股 413,094,619 0.76 -

- H股 376,393,000 0.70 -

申能（集团）有限公司 国有法人 - A股 766,002,403 1.42 -

中远海运（上海）投资管理有限公司 国有法人 - A股 723,999,875 1.34 -

云南合和（集团）股份有限公司 国有法人 - A股 626,063,556 1.16 -

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期内

增减数量

持有无限售条

件股份数量

股份类别及数量

股份类别 持股数量

中国光大集团股份公司 - 23,532,374,561
A股 23,359,409,561

H股 172,965,000

香港中央结算（代理人）有限公司 -5,447,881,000 5,615,925,380 H股 5,615,925,380

中国光大控股有限公司 - 1,572,735,868 A股 1,572,735,868

中国人寿再保险有限责任公司 - 1,530,397,000 H股 1,530,397,000

中国证券金融股份有限公司 -560,838,600 989,377,094 A股 989,377,094

中国再保险（集团）股份有限公司 - 789,487,619
A股 413,094,619

H股 376,393,000

申能（集团）有限公司 - 766,002,403 A股 766,002,403

中远海运（上海）投资管理有限公司 - 723,999,875 A股 723,999,875

云南合和（集团）股份有限公司 - 626,063,556 A股 626,063,556

香港中央结算有限公司 -100,727,996 622,349,828 A股 622,349,828

注：1、报告期末，光大集团持有的 16.10亿股 H股、华侨城集团有限公司持有的 42.00亿

股 H股为有限售条件股份，除此之外的其他普通股股份均为无限售条件股份。

2、报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在该公司开户登

记的所有机构和个人投资者持有的本行 H股合计 5,615,925,380股，其中，代理 Ocean Fortune

Investment Limited、中国再保险（集团）股份有限公司、中国人寿再保险有限责任公司和光

91

大集团持有的本行H股分别为 1,605,286,000股、376,393,000股、282,684,000股和 172,965,000

股，代理本行其余 H股为 3,178,597,380股。香港中央结算（代理人）有限公司不再代为持

有华侨城集团有限公司的 H 股 4,200,000,000 股、中国人寿再保险有限责任公司的 H 股

1,247,713,000股。

3、据本行获知，截至报告期末，中国光大控股有限公司是光大集团间接控制的子公司；

中国人寿再保险有限责任公司是中国再保险（集团）股份有限公司的全资子公司；中远海运

（上海）投资管理有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均为中国远洋海运集团有限

公司间接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。